
      
UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

Assessorato regionale dell'istruzione e della formazione
professionale 

Ufficio Speciale  per l’edilizia scolastica e
universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a

valere su PROF e OIF

D.D.                     del  

L’atto si compone di pagine 3 compresa la presente

PO FESR 2014-2020: AZIONE 10.7.1 – INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI ANCHE PER 
FACILITARE L’ACCESSIBILITÀ DELLE PERSONE CON DISABILITÀ.

Comune d i  Canicattì lavori per  la  rea l i z zaz io n e  dei lavori di adeguamento e 
consolidamento strutturale della scuola elementare “La Carrubba”, CUP 
H56E17000010001.

Decreto liquidazione finale

Capitolo di spesa : 772423
Erogazione:  €  93.558,96

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio
789

francesca.barone
Font monospazio
15/12/2023



      
UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

Assessorato regionale dell'istruzione e della formazione
professionale 

Ufficio Speciale  per l’edilizia scolastica e universitaria e
per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF

D.D.                      del

IL DIRIGENTE 
VISTO       lo Statuto della Regione Siciliana;
PRESO ATTO delle leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2;
PRESO ATTO del D.P. Reg. 14 Maggio 1985 n. 246 “Norme di attuazione dello Statuto della Regione siciliana in

materia di pubblica istruzione”;
PRESO ATTO della legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche e integrazioni;
PRESO ATTO della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno

2021. Legge di stabilità regionale;
 PRESO ATTO del Decreto legislativo 18.04.2016 n. 50 - Codice di contratti pubblici e ss.mm.ii.;
PRESO ATTO della Legge 15 aprile 2021, n.10 di "Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2021-

2023" ed in particolare l’art.9;
PRESO ATTO del protocollo d'intesa per l'interscambio dei flussi documentali tra i dipartimenti degli Assessorati

della regione Siciliana e la Corte dei conti – Sezione di controllo per la Regione Siciliana dell'11 Marzo
2019 e le correlate Circolari n.9/2019 e n. 10/2019 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro
Ragioneria Generale della Regione;

PRESO ATTO del  D.D.G.  n.  3088/Istr  del  01.07.2019,  e  relativi  Allegati,  con  il  quale  è  stato approvato
l'aggiornamento per l'anno 2019 del Piano triennale di edilizia scolastica 2018-2020 contenente a
graduatoria degli interventi finanziabili presentati dagli Enti interessati;

PRESO ATTO del D.D.G. n. 1531 del 29.04.2019, di finanziamento e impegno delle somme a favore degli Enti
locali beneficiari delle proposte progettuali individuate negli Allegati A, B e C di cui all'art.1 del citato
Decreto, nonché di approvazione degli allegati relativi agli obblighi del beneficiario (Allegato D) e la
Convenzione (Allegato  E);

PRESO ATTO del D.D.G n. 2962 del 27.06.2019 con il quale sono stati assunti sul Bilancio della Regione Siciliana
Capitolo 772423, (contributi agli investimenti a amministrazioni locali per la realizzazione degli
interventi previsti nell'asse 10-azione 10.7.1 del programma operativo regionale FESR Sicilia 2014-
2020), n. 45 singoli impegni e fra questi quello a favore del Comune d i  Canicattì  pe r  l a
r e a l i z z a z i o n e  dei  lavori  di  adeguamento  e  consolidamento  strutturale  della  scuola
elementare  La  Carrubba,  CUP  H56E17000010001 – SIOPE  U.2.03.01.02.003,  p e r  u n
i m p o r t o  p a r i  a d  €  1.465.000,00,  a  c a r i c o  d e l l a  R e g i o n e  S i c i l i a n a  s u l  C a p i t o l o
7 7 2 4 2 3 ;

PRESO ATTO del D.D.G. n. 8027 del 23.12.2019 di approvazione delle convenzioni relative al Finanziamento degli
interventi del piano di Edilizia scolastica 2018-2020, annualità 2018 a valere sul P.O. FESR Sicilia
2014-2020, Azione 10.7.1 "Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento
energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività) anche
per facilitare l'accessibilità delle persone con disabilità" e con il quale è stata approvata
contestualmente la Convenzione regolante i rapporti tra la Regione Siciliana ed il Comune di
Canicattì per la realizzazione dei suddetti  lavori;

PRESO ATTO la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente per oggetto l’art.9
della legge regionale n.9 del 15/04/2021 in tema di uniformità delle procedure amministrative

PRESO ATTO del D.D.S. n.1694 del 25/08/2021  di liquidazione di € 653.624,87, a favore del Comune di Canicattì
per i lavori in argomento;

PRESO ATTO del D.D.S. n.1725 del 31/08/2021, integrazione al D.D.S. n.1694 del 25/08/2021;
 PRESO ATTO del D.R.S. n.2455 del 03/11/2021  di liquidazione di € 168.227,46, a favore del Comune di Canicattì

per i lavori in argomento;
 PRESO ATTO del D.R.S. n.2871 del 26/11/2021 di liquidazione di € 151.821,36 a favore del Comune di Canicattì

per i lavori in argomento;
 PRESO ATTO del D.D. n.395 del 08/09/2022 di liquidazione di € 119.062,63 a favore del Comune di Canicattì per i

lavori in argomento;
 PRESO ATTO che a valere del D.D. n.225 del 16/03/2023 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro, con  il D.D.

n.602 del 13/11/2023 è stata impegnata e liquidata la somma di € 35.573,99 a favore del Comune di

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio
789

francesca.barone
Font monospazio
15/12/2023



      
UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

Assessorato regionale dell'istruzione e della formazione
professionale 

Ufficio Speciale  per l’edilizia scolastica e universitaria e
per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF

D.D.                      del

Canicattì per i lavori in argomento;
PRESO ATTO  della nota prot n. 10469 del 19/08/2022 della Presidenza Dipartimento regionale Programmazione ,

avente ad oggetto:   PO FESR Sicilia  2014-2020, maggiori  costi sulle  opere  pubbliche  derivanti dagli
aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, dei carburanti e dei prodotti energetici, utilizzo
economie disponibili sulle procedure di attuazione;

PRESO ATTO della nota, prot n. 4065 del 11/012/2023,  con la quale il Dipartimento regionale Tecnico ha espresso
parere favorevole per la perizia di assestamento dei lavori in argomento;

PRESO ATTO della Legge 22 febbraio 2023,n.2 .Legge di stabilità regionale 2023-2025;
PRESO ATTO della Legge 22 febbraio 2023,n3 .Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-2025;
PRESO ATTO della nota pec  prot n. 48401 del 12/12/2023, acquisita al prot. n. 11815 del 13/12/2023, con la quale il

Comune di Canicattì ha inoltrato: la determina dirigenziale  n. 416 del 28/03/2023 di approvazione del
della  contabilità finale, certificato collaudo statico, certificato tecnico amministrativo, e la determina
dirigenziale  n.  1631  del  07/12/2023  di  approvazione  del  quadro  economico  finale,  oltre  la
documentazione  giustificativa  di  spesa  e  la  richiesta  di  €  93.558,96  a  saldo  del  finanziamento
dell’intervento; 

RITENUTO di esporre il quadro economico finale dell’intervento:

A LAVORI A BASE D'ASTA € 1.261.821,14 

a1 Oneri sicurezza  non soggetti a ribasso: € 57.600,45 

a2 importo dei lavori soggetti a ribasso € 1.204.220,69 

a3 ribasso del 18,478% € 222.515,90 

a4 Importo al netto del ribasso € 981.704,79

a5 Oneri sicurezza € 57.600,45

a6 nuovo importo contrattuale ( a4+a5)) € 1.039.305,24 € 1.039.305,24 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1 I.V.A. 10% sui lavori € 103.930,52 

b2 Fondo progettazione e innovazione ( art.113 c.2 del D.L. 50/16) € 18.977,79 

b3 Competenze tecniche per Collaudo Statico compreso oneri e IVA e Competenze tecniche
per Collaudo Amm.vo compreso oneri e IVA

€ 18.081,31

b4 Spese per accertamenti di laboratorio € 3.148,04 

b5 Spese pubblicità targa € 244,00

b6 Attrezzatura di carattere strumentale € 2.608,40 

Contributo A.N.A.C. (non dovuto per esonoro art. 65 D.L. 34/2020) € 0,00

somma b1…b6 € 146.990,06

SUB TOTALE € 1.186.295,30

b8 Compensazione aumento prezzi

b8a Compensazione I sem. 2021 I.V.A. compresa Legge 106/2021 € 24.740,41 

b8b Solo I.V.A. su compensazione II sem. 2021 Legge 106/2021 € 3.449,68 

b8c Compensaz. Aumento prezzi art. 26 D.L. 50/2022 1° sem. 2022, I.V.A. compresa € 3.100,28

b8d Compensaz. Aumento prezzi art. 26 D.L. 50/2022 2° sem. 2022 I.V.A. compresa € 4.283,62

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio
789

francesca.barone
Font monospazio
15/12/2023



      
UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

Assessorato regionale dell'istruzione e della formazione
professionale 

Ufficio Speciale  per l’edilizia scolastica e universitaria e
per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF

D.D.                      del

D.D. n.602 del 13/11/2023 somma b8a / b8d € 35.573,99

TOTALE € 1.221.869,29

C ECONOMIE € 243.130,71

TOTALE originario di progetto € 1.465.000,00 

CONSIDERATO che per  l’intervento in  argomento sull’impegno assunto col  D.D.G n. 2962 del 27.06.2019 è stata
liquidata la somma di € 1.092.736,32, e sull’impegno assunto col D.D. n.602 del 13/11/2023 è stata
liquidata la somma di €  35.573,99, per  un totale di complessivo di € 1.128.310,33, e a fronte del costo
finale dell’opera di € 1.221.869,29 occorre liquidare a saldo la somma di € 93.558,96;

RITENUTO che a favore del  Comune di  Canicattì,  pe r  l a  r e a l i z z a z i o n e  dei  lavori  di  adeguamento  e
consolidamento strutturale della scuola elementare La Carrubba, CUP H56E17000010001 , a
valere  del  D.D.  n.225  del  16/03/2023,  sull’impegno  n.255-2023-2962-2023-C,  di  procedere  alla
liquidazione a saldo di € 95.558,96 e disimpegnare la somma di € 35.699,68 sul cap. 772423 per l’esercizio
finanziario 2023;

D E C R E T A
Art.1 Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
a favore del comune di Comune di Canicattì, pe r  l a  r e a l i z z a z i o n e  dei lavori di adeguamento e
consolidamento strutturale della scuola elementare La Carrubba, CUP H56E17000010001 , a
a  valere  del  D.D.  n.225  del  16/03/2023,  sull’impegno  n.255-2023-2962-2023-C,  di  procedere,  alla
liquidazione a saldo di € 95.558,96, tramite mandato con modalità di pagamento - 12- Girofondi, codice
SIOPE  U.2.03.01.02.003,  e disimpegnare la somma di € 35.699,68 sul  cap. 772423 per l’esercizio
finanziario 2023. 

Il  presente decreto sarà  pubblicato  sul  sito  ufficiale  dell’Ufficio  Speciale  per  l’edilizia  scolastica e
universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF  ai sensi dell’art. 68 della
Legge regionale 12 agosto 2014 n.21, e contestualmente, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di
questo Assessorato regionale per la registrazione ai sensi dell'art.9 della Lr. n.9 del 15/04/2021.

                  F.to   Il Funzionario direttivo 
                    Bruno Salvatore Catarinicchia         

                                                                                          Il Dirigente  del Servizio Speciale 
                                                                                                                                  Michele Lacagnina                                                                                                    

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio
789

francesca.barone
Font monospazio
15/12/2023


		2023-12-15T09:26:00+0100
	MICHELE LACAGNINA




